
TĚCHONÍNSKÉ

LISTY
čvrtletník 

obce 
Těchonín

ZIMA20
11

CENA 10,- Kč



2

Slovo úvodem
	 Vážení	občané,
	 dostává	se	k	Vám	první	vydání	Těchonínských	listů,	Zima	2011.	Nejde	o	nahodilé	vydání,	ale	
o	počátek	vydávání	těchto	listů	v	naší	obci	pravidelně.	Protože	začínáme,	je	vhodné,	abychom	Vám	
Těchonínské	listy	alespoň	trochu	představili	a	řekli,	v	čem	spatřujeme	jejich	význam,	kdo	bude	jejich	
vydavatelem	a	jaké	bude	jejich	obsahové	zaměření.	
	 Především	jsme	přesvědčeni	o	užitečnosti	vydávání	těchto	listů	v	tištěné	podobě,	a	to	jako	jedno-
ho	ze	zdrojů	informací	z	místa,	kde	žijete.	Nezastíráme,	že	určitou	inspirací	jsou	i	okolní	obce,	v	je-
jichž	většině	místní	tisk	vydávají,	někde	již	celou	řadu	let.	Nic	nevzniká	snadno	a	bez	problémů.	My-
šlenka	vydávat	místní	tiskovinu	se	vysloví	snadno,	ale	pak	přijde	to	náročnější,	kdo	bude	zajišťovat	
obsahovou	náplň,	grafickou	úpravu,	technické	a	organizační	náležitosti,	tisk,	distribuci	a	v	neposlední	
řadě	finanční	zabezpečení.	Usnadnili	 jsme	to	tím,	že	jsme	Zastupitelstvu	obce	Těchonín	předložili	
kompletní	návrh,	který	obsahoval	jak		název	tiskoviny	a	četnost	jejího	vydávání,	tak	i	složení	redakční	
rady,	která	na	sebe	převezme	většinu	úkolů.
	 Zastupitelstvo	obce	návrh	přijalo	a	 svým	usnesením	rozhodlo	o	vydávání	místního	 tisku	pod	
názvem	 Těchonínské	 listy.	 Schválilo	 i	 návrh	 na	 redakční	 radu,	 která	 bude	 pracovat	 ve	 složení:	
Mgr.	Špinlerová	Ivanka,	Trejtnar	Radim,	Trojan	Emil,	Trojan	Jiří	a	Vencl	Karel.	Vydavatelem	Těcho-
nínských	listů	bude	obec	Těchonín,	vydávány	budou	v	tištěné	podobě	černobíle,	v	počtu	300	výtisků,	
ve	formátu	pěti	přeložených	listů	A4	sešitých	skobičkami.	Vycházet	budou	čtvrtletně,	a	to	v	březnu,	
červnu,	září	a	prosinci.	Finanční	náklady	ponese	obec,	částečně	budou	kryty	z	prodeje	 listů.	Cena	
jednoho	výtisku	je	stanovena	na	10,-	Kč.
	 Jaké	bude	obsahové	zaměření	vydávaných	listů	a	s	čím	se	v	nich	budete	moci	postupně	setkávat?	
Především	to	budou	informace	z	jednání	zastupitelstva	obce,	plánované	akce	stavebního	a	údržbo-
vého	charakteru	v	obci,	jejich	zhodnocení	po	realizaci,	nakládání	s	finančními	prostředky	obce,	in-
formace	o	obecních	vyhláškách,	poplatcích,	svozu	domovního	odpadu,	informace	od	státních	orgánů	
a	ze	školství.	Chceme	vás	 informovat	o	činnosti	výborů	a	komisí	zastupitelstva	obce	o	 tom,	co	 je	
jejich	 posláním.	Uvažujeme	 o	 rozhovorech	 se	 zastupiteli	 obce,	 ale	 i	 s	 občany.	 Pozornost	 chceme	
věnovat	 	 kulturním	 a	 společenským	 akcím,	 činnosti	 divadelního	 kroužku,	 společenské	 kronice	 se	
zaměřením	na	vítání	občánků	a	na	blahopřání	spoluobčanům	k	významným	životním	výročím,	po-
kud	k	tomu	dá	dotyčná	osoba	souhlas.	Nezapomene	se	ani	na	zprávy	z	činnosti	jednotlivých	oddílů	
tělovýchovy,	hasičského	sboru,	rybářského	kroužku,	včelařů	a	Klubu	důchodců.	Místo	se	najde	i	pro	
zajímavosti	z	kroniky	obce	a	pro	odlehčené	čtení	o	všem	možném.		Budou	poskytovány	praktické	
informace	z	oblasti	služeb,	zdravotních	zařízení	a	dopravní	obslužnosti.	Občané	budou	moci	využít	
placené	inzertní	služby.	Chceme	zveřejňovat	fotografie	obce	ze	současnosti	a	z	její	historie.	
	 Bude	nás	těšit,	když	Těchonínské	listy	budou	mít	své	čtenáře	nejen	mezi	občany	Těchonína,	ale	
i	mezi	chalupáři.	Těšíme	se	na	vaše	názory,		připomínky	a	náměty	nejlépe	v	písemné	podobě,	které	
můžete	odevzdat	do	schránky	na	chodbě	v	budově	obecního	úřadu	nebo	některému	z	členů	redakční	
rady.	Využít	můžete	i	e-mail:		listy@techonin.cz.
	 Chceme,	aby	Těchonínské	listy	měly	i	elektronickou	podobu	a	časem	mohou	být	tištěny	i	barev-
ně.	Všechna	vydaná	čísla	budou	na	obecním	úřadu	archivována.	Po	letech	bude	jistě	zajímavé	jimi	
zalistovat.	
	 Kde	budou	Těchonínské	listy	k	dostání?	Na	obecním	úřadu	a	v	prodejnách	potravin	v	Těchoníně	
a	na	Celném,	s	laskavým	svolením	vedoucích	prodejen.	
	 Přejeme	začínajícím	Těchonínským	listům	do	dalších	let	mnoho	spokojených	čtenářů	a	dostatek	
přispěvatelů.	

redakční rada 



3

	 Vážení	spoluobčané,
	 vzhledem	k	blížícímu	se	konci	roku	nastává	chvíle,	ve	které	se	většina	z	nás	sama	sebe	zeptá:	
„Co	se		nám	za	ten	rok	vlastně	podařilo?	“Ano,	i	Vaši	nově	zvolení	zastupitelé	se	snažili	splnit	před-
sevzaté	úkoly.	Některé	se	podařilo	splnit,	další	se	pro	jiné	musely	odsunout	do	následného	období.	
	 Na	některé	akce	nedošlo	z	důvodů	naléhavějších,	havarijních	-	a	mezi	ně	patří:	Oprava	bytu	č.2	
v	čp.171	-	místo	něho	byl	opraven	byt	č.4	v	čp.166,	který	byl	přidělen,	ale	následně	byl	zjištěn	špatný	
stav;	zateplení	stropů	3.NP	neboli	podlahy	půdních	prostor	čp.178-180	-	finanční	prostředky	na	toto	
zateplení	musely	být	použity	pro	opravu	nevyhovujícího	sociálního	zařízení	v	MŠ.	
Akce,	které	nebyly	provedeny:	Úprava	podkladu	a	živičná	penetrace	parkovací	plochy	u	hřbitova	
na	Celném	–	 zde	 se	 uvažuje	 o	 provedení	 v	 příštím	 roce,	 a	 to	 současně	 s	 opravou	márnice,	 údrž-
bou	zeleně	částečně	z	dotačních	finančních	prostředků;	rozšíření	veřejného	osvětlení	v	úseku	od	OÚ	
po	garáže	-	projekčně	zpracováno,	realizace	se	odkládá	na	příští	rok;	výměna	svislého	kanalizačního	
litinového	potrubí	za	plastové	v	byt.domech	čp.178-180	–	zatím	se	ponechá	s	ohledem	na	to,	že	jde	
spíše	o	patně	provedená	napojení	z	jednotlivých	bytů.	
	 Z	provedených	akcí,	které	byly	v	plánu,	bych	jmenoval:	Oprava	bytu	č.4	v	čp.172;	přetrvávající	
závady	na	BD	čp.169;	oprava	dešťové	kanalizace	při	místní	komunikaci	u	tenis.kurtů;	oprava	místní	
komunikace	 vč.odvodnění	 v	 úseku	 nad	 viaduktem	od	 hlavní	 silnice	 směrem	ke	 zkratce	 k	 novější	
zástavbě;	vyrovnání	propadlých	kanalizačních	deklů	komunikace	ve	středu	obce;	výstavba	dětského	
hřiště	u	MŠ;	údržba	zeleně	a	veřejných	ploch;	vydání	prvního	zpravodajského	čísla	Těchonínských	
listů;	 oprava	 stávající	 travní	 sekačky	 pro	 údržbu	 nejen	 obecních	 ploch;	 rozšíření	 dětského	 hřiště	
na	 středu	 obce	 s	 výsadbou	 zeleně	 částečně	 z	 dotačních	finančních	 prostředků	 a	 zastřešení	 ploché	
střechy	MŠ,	na	které	se	nám	podařilo	získat	z	Pardubického	kraje	mimořádnou	dotaci	250.000,-Kč.	
Dále	byly	vyměněny	na	byt.domech	čp.169,	171	a	172	plastové	okapní	žlaby	za	pozinkované,	a	to	
s	ohledem	na	nezdařené	opravy	netěsných	spojek	a	tvarovou	nestálost	materiálu.	Také	byla	vypraco-
vána	projektová	dokumentace	s	energetickým	výpočtem	na	zateplení	MŠ	s	výměnou	výplní	otvorů	a	
vytápění	pro	podání	žádosti	o	dotace.	Žádost	byla	zatím	úspěšně	přijata	a	nyní	se	čeká	na	vyjádření	
k	dotaci.			
	 V	době,	kdy	tyto	řádky	píšu,	plán	konkrétních	akcí	na	příští	rok	není	ještě	odsouhlasen.	Všeobec-
ně	ale	mohu	říci,	že	se	bude	investovat	do	bytového	fondu,	oprav	komunikací,	údržby	zeleně,	údržby	
školských	zařízení.	
	 Z	počátku	jsem	se	nechtěl	v	tomto	prvním	čísle	čtvrtletníku	zmiňovat	o	tématu	likvidace	komu-
nálního	odpadu	(dále	LKO)	a	s	ní	spojeném	třídění.	Cítím	však,	že	je	čas	si	jej	osvětlit.	Celkové	ná-
klady	na	LKO	za	jeden	kalendářní	rok	jsou	445.454,-Kč,-.	Po	odpočtu	přijatých	poplatků	od	místních	
podnikatelů	(29.450,-Kč)	a	náhrady	za	Vámi	vytříděný	odpad	(29.565,-Kč)	se	dostaneme	na	částku	
386.439,-Kč.	Po	rozdělení	na	706	plátců	vychází	skutečná	cena	547,-Kč	na	jednoho	plátce.	Obec	pro	
rok	2012	na	listopadovém	veřejném	zasedání	ZO	odsouhlasila	stejnou	výši,	jaká	byla	v	předchozím	
roce,	 a	 to	 450,-Kč.	Tímto	 se	 ze	 společného	 rozpočtu	 obce	 přichází	 o	 částku	 68.482,-Kč.	Tady	 je	
názorně	vidět,	že	pokud	budeme	plasty	třídit	důsledněji,	pak	by	se	dala	ušetřit	i	zmiňovaná	ztrátová	
částka.	Také	mě	mrzí	přístup	občanů,	kteří	nám	dávají	pytle	s	odpadem	ke	kontejnerům	na	tříděný	
odpad.	Tyto	pytle	 tam	nemají	co	dělat,	 jsou	brány	 jako	netříděný	komunální	odpad,	 tudíž	nám	jej	
žádný	systémový	svoz	neodveze,	a	proto	ho	musíme	specielně	dopravovat		do	Jablonného	nad	Orlicí	
na	sběrný	dvůr	firmy	KOS	spol.s.r.o.,	kde	bohužel	platíme	částku	jako	za	směsný	komunální	odpad.	
Pokud	se	tedy	někdo	potřebujete	zbavit	odpadu,	tak	jej	přetřiďte	a	vhoďte	do	patřičných	kontejnerů:	
čiré	sklo,	barevné	sklo,	papír,	plast.	Byl	bych	rád,	kdyby	předešlé	řádky	k	tématu	nepřišly	vniveč,	
napomohly	dobré	věci	a	společnému	rozpočtu	obce.	V	důsledku	ekonomické	krize	i	obcím	kraje	krátí	

Pár řádků od starosty



4

finanční	prostředky	(tento	rok	již	cca	o	150	až	180	tisíc	Kč),	pak	i	z	obecního	rozpočtu	nebude	moci	
být	dotována	v	takové	míře	likvidace	komunálního	odpadu.																					
	 Nyní	bych	měl	raději	přejít	k	lepšímu	tématu.	Co	se	týká	udržení	místních	tradic	a	tradičních	
akcí	jako	jsou:	Tříkrálová	sbírka	pod	záštitou	Charity,	dětský	den,	cyklistický	závod	O	pouťový	ko-
láč	a	s	ním	spojená	projížďka	recesistů,	dětský	turnaj	ve	stolním	tenisu	ukončující	sezónu,	vánoční	
turnaj	dvojic	ve	stolním	tenisu,	Masopust,	hasičské	akce,	stavění	a	kácení	máje,	pálení	čarodějnic,	
Rybářský	ples,	práce	rybářů	s	mládeží,	fotbalové	aktivity	na	stadionu	v	Celném,	nově	vzniklé	Toulání	
za	strašidly,	školní	činnosti,	obnovené	Toulání	kolem	Orlice	a	další	aktivity	místních	organizací,	ty	
se	daří	udržet.	A	za	to	všechno	veliké	díky	všem,	kteří	se	podílejí,	a	všem,	kteří	je	přichází	podpořit	
svou	návštěvou	a	účastí.	I	další	drobné	akce	naši	obec	stmelují,	máme	k	sobě	blíž	a	z	toho	pramení	
vzájemné	porozumění.	
	 V	toto	sváteční	období	Vám	všem	spoluobčanům,	byť	v	nelehké	a	hektické	době,	z	celého	srdce	
přeji,	abyste	si	pro	své	blízké	našli	ten	vzácný	čas,	společně	strávili	svátky	vánoční	a	vstoupili	do	no-
vého	roku	s	pozitivní	myslí.						
         Daniel Krejsa

	 I	když	od	komunálních	voleb	uběhlo	něco	přes	 rok,	nebude	určitě	na	škodu	připomenout,	že	
Zastupitelstvo	obce	Těchonín	má	pro	volební	období	2010	-	2014	jedenáct	členů	a	v	současné	době	
pracuje	ve	složení:		

	 V	 zastupitelstvu	 obce	 došlo	 od	 voleb	 k	 jediné	 změně,	 kdy	 paní	 Leichtová	 Hana	 
rezignovala	 v	 srpnu	 2011	 na	 svůj	 mandát	 z	 důvodu	 změny	 místa	 trvalého	 pobytu	 do	 jiné	 obce.	
Mandát	 získal	 Chládek	 Jaroslav	 -	 další	 v	 pořadí	 ze	 shodné	 kandidátky	 SNK	 pro	 obec	Těchonín.	 

	 Zastupitelstvo	obce	má	ze	zákona	o	obcích	zřízeny	dva	výbory	-	a	to	finanční	a	kontrolní.	Členy	
výborů	jsou	zastupitelé	a	jiné	osoby.	

Finanční výbor:  
předseda: Motyčka	Václav
členové:	Kreuselová	Lenka	Mgr.,	Pecháček	Jiří	ing.,Všetička	Vlastimil,	Wančová	Květoslava 

Kontrolní výbor:
předseda:	Vencl	Karel
členové:		Fogl	Jiří	Bc.,	Chládek	Jaroslav,	Papoušek	Mikuláš	JUDr.,	Pavliš	Oto	Mgr.

obecní zastuPitelstvo

Krejsa Daniel 	 	 	 -	starosta	
Šafář Jiří	 	 	 -	místostarosta	 	 																																																															
Motyčka  Václav	 	 -	předseda	finančního	výboru
Vencl Karel	 	 	 -	předseda	kontrolního	výboru
Junek  Jiří	 	 	 -	předseda	komise	stavební	a	životního	prostředí	
Kreuselová Lenka Mgr.		 -	předsedkyně	sboru	pro	občanské	záležitosti	(SPOZ)
Chládek Jaroslav	 	 -	člen	kontrolního	výboru
Jentschková Hana	 	 -	členka	SPOZ
Papoušek Mikuláš JUDr.	 -	člen	kontrolního	výboru
Špinlerová Ivanka Mgr.		 -	členka	SPOZ																																																					
Všetička Vlastimil	 	 -	člen	finančního	výboru



5

	 Zastupitelstvo	obce	má	zřízeny	dvě	komise	a	 to	komisi	stavební	+	životního	prostředí	a	sbor	
pro	občanské	záležitosti.	Členy	výborů	jsou	zastupitelé	a	jiné	osoby.

Komise stavební a životního prostředí: 
předseda:	Junek	Jiří
členové:	Černohous	Martin,	Kopecký	Bohumil,	Kreusel	Milan,	Leicht	Jan

Sbor pro občanské záležitosti :
předsedkyně:	Kreuselová	Lenka	Mgr.
členky:		Jentschková	Hana,	Špinlerová	Ivanka	Mgr.,	Vágnerová	Věra,	Vodičková	Dagmar,
														Wančová	Květoslava,	Krejčová	Lenka

 

 
 

Činnost kontrolního výboru
•	KV	provedl	25.7.2011	průběžnou	veřejnosprávní	kontrolu	využívání	finančních	prostředků	poskytovaných	
z	rozpočtu	obce,	příspěvkové	organizaci	ZŠ	a	MŠ	Těchonín.	Finanční	podpora	z	rozpočtu	obce	na	provoz	ZŠ	
a	MŠ	je	pro	rok	2011	ve	výši	964	tis.Kč.	Z	provedené	kontroly	v	ZŠ	a	MŠ	byl	vyhotoven	zápis,	v	kterém	je	
konstatováno,	že	nebyly	zjištěny	nedostatky.

•	KV	věnoval	pozornost	výběrovému	řízení	na	zastřešení	budovy	mateřské	školy.	Dodavatelem	stavby	byla	
výběrovou	komisí	jednomyslně	doporučena	a	zastupitelstvem	obce	následně	schválena	stavební	firma	STA-
PO	z	Ústí	n.Orl.	Při	vlastní	realizaci	stavby	nevznikaly	vážné	problémy	a	stavba	byla	dokončena	v	termínu.	

•	KV	doporučil	prodloužit	provozní	dobu	v	mateřské	škole.	Někteří	rodiče	si	totiž	z	pracovních	důvodů	nemo-
hou	vyzvednout	dítě	z	MŠ	do	15.30	h.	Doporučení	KV	bylo	vzato	v	úvahu	a	provoz	v	MŠ	se	prodloužil	
do	16.00	h.	

Prodej pozemků a částečná směna pozemků
•	ZO	schválilo	prodej	p.p.č.973/17	v	k.ú.Těchonín,	manželům	K.,	Těchonín	2,	za	kupní	cenu	1	510	Kč.
•	ZO	 schválilo	 prodej	 p.p.č.335/1,	 335/2,	 335/5	 všechny	 v	 k.ú.	 Celné,	 městu	 Hustopeče	 za	 kupní	 cenu	
71	940	Kč	celkem	a	koupi	p.p.č.337/1	obcí	Těchonín	v	k.ú.	Celné,	částečnou	směnou	,	za	cenu	4	186	Kč	
od	města	Hustopeče.

•	ZO	zamítlo	prodej	komunikace	č.p.1160/3	v	k.ú.	Těchonín,	v	blízkosti	čp.	41.
Domovní daň
•	ZO		bere	na	vědomí	zachování	domovní	daně	pro	rok	2012	ve	výši	roku	2011.

Mateřská škola
•	ZO	schvaluje	změnu	dopadových	ploch	u	budovaného	dětského	hřiště	v	areálu	MŠ	z	provedení	pískového	
na	pryžové.	

Životní prostředí
•	ZO	ukládá	komisi	stavební	a	život.	prostředí	posoudit	na	místě	žádost	na	pokácení	smrků	u	vojenské	uby-
tovny.

Bytový fond
•	ZO	schvaluje	přidělení	volného	bytu	4+1	v	čp.180	paní	Chaloupkové	Ireně

Zimní údržba místních komunikací
•	ZO	schvaluje	k	provádění	údržby	místních	komunikací	v	obci	Obchodní	společnost	Jamenská	a.s.	se	sídlem	
v	Jamném	n.Orl..

Příspěvek
•	ZO	 schvaluje	 finanční	 příspěvek	 ve	 výši	 30	 tis.Kč	 Farnosti	 Nekoř	 na	 spolufinancování	 opravy	 kostela	
sv.	Markéty	v	Těchoníně.

z jednání zastuPitelstva obce

Schůze dne 
12.10.2011

přítomno	zastupitelů:	10
(omluven Jiří Junek)
přítomno	občanů:	1



6

Různé
•	ZO	ukládá	finančnímu	výboru	prověřit	možnost	 poskytnutí	finanční	 dotace	 z	 prostředků	obce	na	provoz	
prodejny	na	Celném.	O	příspěvek	žádá	vedoucí	prodejny	z	důvodu	jejího	udržení	v	provozu.

Inventarizace majetku obce
•	ZO	jmenovalo	předsedou	inventarizační	komise	p.Vencla	Karla

Bytový fond
•	ZO	zamítlo	žádost	p.	Všetičky	Tomáše	o	snížení	nájmu	z	dúvodu	zatečení	dešťové	vody	do	bytu
•	ZO	schvaluje	žádost	p.Ponocné	na	stavební	úpravy	v	nájemním	bytě	na	vlastní	náklady
•	ZO	schvaluje	proplatit	částku	4	532	Kč	manželům	Brůnovým	za	materiál	na	zateplení	nájemního	bytu
•	ZO	schvaluje	provedení	opravy	bytu	č.4	v	čp.166	firmou	Petr	Vašata	na	základě	výběrového	řízení
•	ZO	ukládá	stavební	komisi	prověřit	nutnost	odstranění	závad	na	komínech	v	obecních	bytech

Mateřská škola
•	ZO	bere	na	vědomí,	že	dodavatelem	dopadových	ploch	na	dětském	hřišti	u	MŠ	bude	fa	TR	Antoš

Příspěvky
•	ZO	schvaluje	příspěvek	ve	výši	30	tis.Kč	na	provoz	prodejny	potravin	na	Celném
•	ZO	schvaluje	příspěvek	ve	výši	5	 tis.Kč	na	obnovu	knižního	fondu	městské	knihovně	v	Jablonném	n/O.,	
knihy	jsou	potom	půjčovány	knihovně	v	Těchoníně.

Domovní odpad
•	ZO	schvaluje	výši	poplatku	za	svoz	domovního	odpadu	pro	rok	2012	ve	výši	roku	2011,	450	Kč/osobu.	

Různé
•	ZO	schválilo	plán	práce	zastupitelstva	obce	na	rok	2012
•	ZO	schválilo	rozpočtové	provizorium,	které	bude	platit	do	schválení	rozpočtu	na	rok	2012	a	rozpočtovou	
změnu	č.3

•	ZO	bere	na	vědomí	zprávu	o	činnosti	Sboru	pro	občanské	záležitosti,	od	15.6.2011
•	ZO	schvaluje	vyhlášku	č.1/2011,	kterou	se	ruší	vyhláška	č.1/2002	o	poplatku	za	hrací	přístroj
•	ZO	bere	na	vědomí	zprávu	o	provedené	kontrole	plnění	přijatých	usnesení	zastupitelstvem
•	ZO	zamítá	žádost	o	přenesení	povinnosti	za	provoz	a	údržbu	hodin	a	zvonů	na	kostele	na	obec	
•	ZO	schvaluje	prodejní	cenu	za	jeden	výtisk	Těchonínských	listů	na	10	Kč
•	ZO	schvaluje	uvolnění	paní	Hany	Leichtové	z	kontrolního	výboru	z	důvodu	odstěhování	do	jiné	obce

Bytový fond
•	ZO	schvaluje	dokončení	oprav	v	bytu	čp.166/5,	po	zatékání,	na	leden	2012
•	ZO	schvaluje	uzavřít	nájemní	smlouvu,	na	byt	v	čp.166/4,	s	nájemníky	od	1.1.2012

Doprava
•	ZO	schvaluje	ukončení	„	Petice	za		zachování	vlakových	spojů	v	obci“,	podepsalo	ji	cca	360	osob.
•	ZO	oznamuje	občanům,	že	změny	posunu	časů	některých	spojů	bude	možno	připomínkovat	u	firmy	ORE-
DO	s.r.o.,	prostřednictvím	Obce	Těchonín,	do	15.1.2012	s	tím,	že	zákonný	termín	pro	větší	změny	je	4.bře-
zen	2012.	Jedná	se	o	jízdní	řády	platné	od	11.12.2011.	

Karel Vencl

Schůze dne 
14.12.2011

přítomno	zastupitelů:	10
(omluven Jaroslav Chládek)

přítomno	občanů:	2

Schůze dne 
16.11.2011

přítomno	zastupitelů:	9
(omluven Karel Vencl, Vlastimil Všetička)

přítomno	občanů:	4



7

 V nově vzniklých „Těchonínských listech“ chceme čtenáře informovat především o aktu-
álních událostech v obci. Stranou však nemůže zůstat ani historie obce. Na těchto stránkách 
budeme obyvatele Těchonína seznamovat s historickými událostmi, které mnohokráte změnili 
tvář a chod obce a okolí. Potřebné informace jsme čerpali z obecní kroniky, ze vzpomínek pa-
mětníků (především odsunutých Němců) a z různých archivních materiálů a periodik.

Z historie obce Těchonín - 1. část
	 Těchonín	jako	obec	vznikl	pravděpodobně	na	konci	14.	a	na	začátku	15.	století	osídlením	ně-
meckými	kolonisty	ze	Slezska.	Je	však	téměř	jisté,	že	již	dlouhou	dobu	před	tím	byly	v	našem	kraji	
strážnice,	kde	sídlili	strážní,	kteří	střežili	kupecké	stezky	před	zbojníky,	dbali,	aby	kupci	neobcházeli	
celnice	a	aby	na	kopcích	zapalovali	ohně	za	nepřátelského	vpádu.	Místní	názvy	jako	Celné,	Hejnov	
(Wachstange),	Stanovník,	Jablonné	(patrně	z	Gablona)	tuto	domněnku	potvrzují.	Jinak	byl	všechen	
kraj	zarostlý	pralesem,	při	vodách	se	prostíraly	močály	a	snad	pouze	za	Studenskými	skalami	byly	
holé	pastviny.	V	pralesích	žilo	kromě	zvěře	našich	dnešních	lesů	jeleni,	zubři,	vlci,	medvědi,	rysi,	
divoké	kočky	a	v	močálech	u	Králík	i	losi.					
	 Veškerý	prales	patřil	Slavníkovcům	až	do	 jejich	vyvraždění	v	 roce	996.	Potom	přešel	do	 ru-
kou	Vršovců	 a	 po	 jejich	 vyhubení	 ke	 statkům	knížat	 a	 později	 českých	 králů.	Do	 světla	 dějin	 se	
náš	kraj	dostává	pod	vládou	Drslaviců	v	době	Přemysla	Otakara	 II.	Pohraniční	prales	byl	mýcen,	
byli	usazováni	kolonisté,	aby	z	odváděných	dávek	bohatla	královská	pokladna.	Kolonisté	byli	prav-
děpodobně	Němci	 i	Češi.	Nastal	nemilosrdný	boj	s	pralesem,	byla	vymýcena	a	v	pole	proměněna	
plocha	mnohem	rozlehlejší	než	nyní.	Kopec	Hejnov	byl	kromě	nejprudších	strání	úplně	proměněn	
v	pole	a	dodnes	pozorujeme	v	lesích	meze	a	obrovské	hromady	kamení.	Podobná	svědectví	spatříme	
v	okrajových	částech	lesa	nad	rybárnou	a	v	Černém	lese.	Vznikala	hubená	kamenitá	políčka,	která	

Jedna z nejstarších map Těchonína a okolí z roku 1836 (originál je uložen v Austria State Archive ve Vídni). 
Pastwin-Pastviny, Wöllsdorf-Vlčkovice, Studeneyer Oberwald-Studenecký horní les, Zöllney-Celné, Hohe Stein-
Vysoký kámen, Margarethenthal-Údolí, Linsdorf-Těchonín, Studeney-Studené, Unter Nekoř-Dolní Nekoř, Ober 
Nekoř-Horní Nekoř, Bořitow-Bořitov, Neudörfel-Stanovník, Faltus B.-Faltusův kopec, Lobkowitz-Sobkovice

z historie těchonína



8

byla	obdělávána	pouze	úmornou	dřinou.	Později	vznikl	v	obci	panský	dvůr	a	dva	rybníky.	Poddaný	
lid	robotoval	na	panských	polích,	lukách	a	v	lesích	při	rubání	dřeva,	svážení	a	honech.	Život	pracu-
jícího	lidu	zdejší	obce	se	utvářel	asi	podobně	jako	v	ostatních	obcích	kyšperského	panství	s	tím	roz-
dílem,		že	zdejší	lid	byl	jistě	mnohem	chudší	a	jeho	práce,	boj	s	přírodou	a	vrchností	byl	svízelnější.
	 Těchonín	jako	součást	kyšperského	panství	patřil	nejprve	ke	královské	komoře,	v	roce	1393	ar-
cibiskupu	pražskému	Janu	z	Jenštejna.	Od	konce	15.	století	náležel	pánům	z	Vřešovic.	Potom	koupili	
panství	páni	Žampachové	z	Potštejna.	V	roce	1597	byl	majitelem	Kyšperka	Jan	z	Valdštejna	starší.	
Začátkem	17.	století	náležel	Kyšperk	Karlu	st.	ze	Žerotína	a	od	roku	1704	říšskému	hraběti	Fr.	Kar-
lu	Kolovratu	Libštejnskému.	Po	smrti	Libštejnského	stal	se	pánem	na	Kyšperku	hrabě	Vitanovský	
z	Vlčkovic.	Udělil	Kyšperským	privilegia	a	zbavil	měšťany	roboty.	Roku	1786	byl	kyšperským	pá-
nem	Jáchym	z	Harrachova	a	po	něm	téhož	roku	hrabě	Václav	Breda.	Hrabě	Breda,	který	zdědil	hrab-
ství	Kyšperk,	zemřel	ve	svých	32	letech	v	Karlových	Varech	a	ustanovil	dědičku	panství	svou	dceru	
Terezii	Walburku,	 která	 se	 vdala	 za	 hraběte	 Františka	Alexandra	Cavraniho	 a	 vlastnila	 kyšperské	
panství	do	roku	1794.	Tato	paní	hraběnka	zanechala	po	své	smrti	dvě	dcery,	Annu	Marii	a	Alžbětu.	
Anna	Marie	se	vdala	za	hraběte	Petra	Marioliniho.	Byla	svým	poddaným	paní	dobrou,	byla	nábož-
ná		a	štědrá.	Dala	postavit	na	tehdejší	dobu	výstavné	školy	a	to	v	Mistrovicích,	v	Českých	Petrovicích	
v	Nekoři	a	v	Kyšperku.	Podporovala	zvláště	mládež	a	zemřela	v	Praze	29.	května	1834	ve	věku	42	let.	
Její	jediná	dcera	Terezie,	rozená	hraběnka	Mariolini	se	vdala	za	říšského	hraběte	Karla	Wimptsche	
a	převzala	v	roce	1834	kyšperské	panství.		
	 Jméno	obce	Těchonín	se	uvádí	v	listinách	poprvé	v	roce	1514.	Je	však	jisté,	že	ves	existovala	
dříve.	O	době	starší	než	rok	1514	nejsou	žádné	písemné	doklady.	Badatelé	se	domnívají,	že	shořely	
jako	 součást	 „Vladislavského	 archivu“.	 Profesor	Dominik	 Filip	 (rodák	 z	 Jamného)	 uvádí,	 že	Tě-
chonín	vznikl	za	kolonizace	koncem	13.	a	začátkem	14.	století.	Těchonínský	rodák	Rudolf	Peschke	
napsal,	 že	obec	založili	němečtí	kolonisté	 ze	Slezska	během	14.	 a	15.	 století.	Od	 roku	1514	 jsou	
prameny	o	Těchonínu	poměrně	bohaté	 a	přesné,	 zejména	z	 archivu	kyšperského	panství,	 který	 je	
uložen	ve	Státním	archivu	v	Zámrsku.	Zde	se	dozvíme,	že	Těchonín	byl	v	16.	století	a	ještě	v	polo-
vině	17.	století	ryze	český	a	jméno	Linsdorf	se	objevuje	teprve	v	roce	1651.	V	urbáři	z	roku	1654	se	
uvádí,	že	Těchonín	obývalo	19	sedláků	a	11	zahradníků	(chalupníků)	ryze	českých	jmen,	pouze	jediné	
(Valentin	Šindler)	by	mohlo	patřit	německému	osadníku.	Obec	byla	poněmčena	koncem	17.	století	a	
ve	století	18.	V	Těchoníně	byl	již	v	16.	století	v	místě	dnešní	školy	panský	dvůr,	pod	Vysokým	kame-
nem	sklářská	huť	a	na	pozemku	dnešní	továrny	mlýn.

Emil Trojan

Východní část Těchonína 
(Hluchov) na přelomu 19. a 
20. století. V polovině třicá-
tých let minulého století byla 
cesta upravena a zpevněna. 
Sloužila jako „bunkrovka“ 
k dopravě materiálu na stav-
bu pohraničního opevnění 
(stavba dělostřelecké tvrze 
Bouda a přilehlých objektů 
lehkého a těžkého opevnění).



9

Těchonínský spolek turistů (www.toulanikolemorlice.cz)
	 Určitě	jste	zaznamenali,	že	byl	v	Těchoníně	pokus	o	znovuzrození	turistického	pochodu	Toulání	
kolem	Orlice,	který	v	minulosti	v	15	ročnících	oslovil	nejednoho	turistu	z	blízkého	okolí	i	z	dale-
ka.	Tradice	pochodů	v	Těchoníně	uvadla	v	roce	
1992,	kdy	se	šel	zatím	poslední	-	patnáctý	ročník.	
Spolek	těchonínských	turistů	se	v	roce	2011	po-
kusil	tuto	tradici	obnovit	-	a	tak	vznikl	16.	ročník.	
	 I	když	počasí	moc	nepřálo,	na	pochod	přišlo	
pochoduchtivých	turistů	nad	očekávání.		Celkem	
se	 zaregistrovalo	 306	 malých	 i	 velkých	 turistů.	
V	knize	 dojmů	 jsme	 zaznamenali	 jen	pochvalné	
řádky	na	volbu	trasy,	značení	tras,	dětskou	trasu,	
volné	 vstupenky	 na	 Boudu	 a	 rozhlednu	 Suchý	
vrch	a	na	provedení	diplomů	a	cen	pro	účastníky	
pochodu.	Jelikož	znovuzrození	pochodu	se	poved-
lo,	 připravujeme	 i	 další	 ročník,	 který	 dle	 tradice	
bude	opět	v	květnu.

Fotbal Těchonín (www.fotbal-techonin.cz)
TJ SOKOL TĚCHONÍN OD POČÁTKU PO SOUČASNOST

	 Oficiální	založení	fotbalového	oddílu	je	datováno	k	15.6.1973.	Zakládajícími	členy	byli:	Lochař	
Vladimír,	Studený	Zdeněk,	Filip	Jaroslav,	Filip	Oldřich,	Pacík	Josef	a	mnoho	dalších.	8.8.1973	bylo	
započato	s	výstavbou	kabin,	které	byly	dokončeny	v	roce	1974.
	 Jako	každý	nováček,	tak	i	Těchonín	musel	začít	hrát	od	nejnižší	soutěže,	tedy	IV.	třídy,	ale	již	
následující	sezonu	postoupil	do	třídy	III.	O	rok	později	postupuje	do	II.	třídy,	kde	s	občasnými	pře-
stávkami	figuruje	do	dnešní	doby.
				 Výrazný	úspěch	přichází	v	roce	1988,	kdy	mužstvo	starších	žáků	skončilo	na	2.	místě	Okresního	
přeboru.	Následující	 rok	se	stalo	Přeborníkem	okresu.	Na	svůj	 talent	začíná	upozorňovat	Jaroslav	
Kovanda,	 který	 se	 bě-
hem	své	kariery	prosadil	
i	 v	 mužstvu,	 které	 hrá-
lo	 ČFL.	 Úspěšní	 	 hráči	
z		konce	80.	let,	např.	Fi-
lip	Radek,	Filip	Roman,	
Vašata	Petr	se	v	posled-
ních	 sezonách	 stávají	
pilíři	 celého	 mužstva	 a	
v	 dnešní	 době	 nahrazují	
ve	 vedení	 oddílu	 starší	
členy.
				 Sezona	 2010-2011	
byla	po	rozpačitém	pod-
zimním	úvodu,	kdy	muž-
stvo	ze	14.	zápasů	pouze	
5x	 vyhrálo,	 2x	 remizo-

Jiří Trojan

zájmové sPolky



10

valo	a	7x	prohrálo	se	17ti	body	na	9.	místě	tabulky	Okresní	II.	třídy,	mále	úspěšná.
				 Jarní	část	byla	o	poznání	úspěšnější,	jelikož	ze	zbývajících	12ti	zápasů	jsme	porazili	celky	Al-
brechtic	(2:1),	D.	Čermné	(4:2),	Č.	Vody	(2:0),	Řetové	(3:0),	Sopotnice	(4:2),	Tatenic	(3:2)	a	Bran-
dýsa	n/O	(3:2),	s	Jablonným	n/O	jsme	remizovali	(1:1).	S	celky	D.	Dobrouče,	Srubů,	Dobříkova	a	
Libchav	jsme	odešli	poraženi.
				 Třešničkou	na	dortu	byla	naše	1.	účast	v	Českém	poháru.	V	pohárovém	pavouku,	který	obsaho-
val	4	zápasy,	jsme	postupně	porazili	celek	z	Kunvaldu	na	pokutové	kopy	5:6,	celek	Jablonného	n/O	
výsledkem	6:3	a	výhrou	v	Řetové,	kde	jsme	opět	byli	úspěšnější	v	penaltách,	jsme	si	zajistili	účast	
v	okresním	finále	Českého	poháru.	V	tom	jsme	na	neutrálním	hřišti	v	Brandýse	n/O	porazili	celek	
Sopotnice	4:1.	Tím	jsme	se	nominovali	do	1.	kola	Krajského	poháru,	ve	kterém	jsme	narazili	na	tra-
diční	divizní	celek	Agria	Choceň.	Ten	jsme	doma	senzačně	porazili	2:1,	kdy	se	prosadil	náš	nejlepší	
střelec	posledních	5ti	let	Roman	Špaček.	Ve	2.	krajském	kole	jsme	se	utkali	s	týmem	z	nedalekého	
Lanškrouna,	který	hraje	krajský	přebor.	S	tímto	kvalitním	týmem	jsme,	bohužel,	prohráli	tentokrát	
my	na	pokutové	kopy	2:3	po	divokém	výsledku	4:4	v	základní	hrací	době.	Tímto	zápasem	pro	nás	
skončila	veleúspěšná	vystoupení	v	Českém	poháru.

Stolní tenis (www.pinec.info)
	 Okres	Ústí	nad	Orlicí	je	rozdělen	do	4	výkonnostních	tříd	mužů.	Sezóna	začíná	v	září	a	končí	
v	březnu	až	dubnu	následujícího	 roku.	 Ještě	před	sezónou	2010/2011	 jsme	hráli	 za	oddíl	 stolního	
tenisu	pod	TJ	Sokol	Jamné	nad	Orlicí	ve	2.třídě.	Vzhledem	k	tomu,	že	většina	členů	pocházela	z	naší	
obce,	od	které	se	dostalo	nemalé	podpory	a	bezplatného	užívání	prázdného	oddělení	MŠ	a	zároveň	
podpory	od	SPV	Těchonín	formou	proplácení	cestovného,	rozhodli	jsme	se	již	v	sezóně	2010/2011	
hájit	barvy	obce	Těchonín.	Přes	nelehkou	legislativu	byla	místnost	prázdného	oddělení	MŠ	zaevido-
vána	mezi	registrované	herny	a	oddíl	s	jednotlivými	registrovanými	členy	přehlášen.
	 Členy	oddílu	jsou:	Černohous	Jiří,	Kosek	Miroslav,	Krejsa	Daniel,	Leicht	Jan,	Leicht	Roman,	
Motyčka	 Václav,	 Šlégl	 Jiří,	 Špaček	 Miroslav.	 Výkonnost	 těchonínského	 oddílu	 můžete	 sledovat	
mimo	jiné	i	na	webových	stránkách:	http://www.pinec.info	.		
	 Oddíl	 také	myslí	 na	 naše	 školou	 povinné	 a	 odlehčenou	 formou	 jim	 umožňuje	 okusit	 radost	
ze	hry	a	to	každou	neděli	dopoledne	od	10:00	do	11:30	hod	pod	dohledem	vedoucího	místního	od-
dílu.	Na	konci	ping-pongové	sezóny	je	pro	děti	uspořádán	turnaj	s	odměnami	pro	každého	účastníka	
formou	předání	drobných	předmětů,	diplomů	a	medailí	za	umístění	do	3.místa	většinou	ve	dvou	ka-
tegoriích	(mladších	a	starších).		
	 V	dalším	článku	bych	Vám	chtěl	podat	informace	o	založení	stolního	tenisu	v	naší	obci	a	samo-
zřejmě	Vás	seznámit	s	aktuelními	výsledky.
     S pozdravem „Sportu zdar a stolnímu tenisu zvlášť“

za místní oddíl Daniel Krejsa

HC Těchonín (www.hctechonin.cz)
	 Obnovený	 hokejový	 oddíl	 působí	
pod	 názvem	HC	ASPV	Těchonín	 druhým	
rokem	v	Lanškrounské	hokejové	lize.	Hned	
v	naší	premiérové	sezóně		jsme	v	třetí	lize	
jako	 nováček	 soutěže	 obsadili	 výborné	
3.	místo	 a	 získali	 tak	 první	 trofej	 do	 naší	
sbírky.	 Náš	 nejproduktivnější	 hráč	 David	
Krejsa	 obsadil	 druhé	 místo	 v	 kanadském	
bodování	3.	ligy.	

z www.fotbal-techonin.cz



11

	 Mužstvo	tvoří	17	hráčů.	Zhruba	polovina	kádru	se	skládá	z	místních	hráčů	doplněných	o	několik	
posil	z	okolních	vesnic	(	např.	Studené,	Jamné	nad	Orlicí...).	Vedoucím	mužstva	je	Michal	Ordoš	ml.	
Kapitánem	týmu	je	Roman	Leicht	a	trenérem	Jiří	Pecháček.	
	 V	letošní	sezóně	jsme	odehráli	pouze	několik	mistrovských	utkání.	Soutěž	je	dlouhodobá	a	cel-
kové	výsledky	budou	známy	až	na	jaře	příštího	roku.	Všechny	zápasy	se	odehrávají	na	ZS	Boži	Mod-
rého	v	Lanškrouně.	
	 Na	naše	zápasy	nás	 jezdí	podporovat	skupina	skalních	fanoušků.	Pokud	byste	měli	zájem	vi-
dět	náš	hokejový	tým	v	akci,	rádi	vás	uvidíme	v	ochozech	zimní	stadionu.	Více	informací	o	týmu	
HC	ASPV	Těchonín	naleznete	na	www.hctechonin.cz.	

Michal Ordoš ml.
 
Cvičení v Těchoníně
	 Každé	úterý	od	18.30	do	19.30	 se	v	 tělocvičně	ZŠ	Těchonín	koná	kombinované	cvičení	pro	
veřejnost.		Věk	je	neomezený,	ale	je	třeba	počítat	s	tím,	že	se	člověk	malinko	zadýchá.	První	část	se	
skládá	z	nenáročné	aerobní	sestavy.	Ta	druhá	ze	cvičení	na	podložce.
	 K	té	první	části	-	aerobiku.	Jde	o	kondiční	cvičení	při	hudbě,	při	kterém	se	pracujícím	svalům	
a	tkáním	dodává	dostatečné	množství	kyslíku	a	dochází	ke	zlepšení	krevního	oběhu.	Cenným	příno-
sem	tohoto	cvičení	je	formování	postavy	a	redukování	přebytečného	tuku.	
	 Ta	druhá	část	je	mnohem	klidnější.	Jedná	se	o	protahování	zkrácených	šlach	a	svalů	a	následné	
posilování	ochablých	svalů.	 	Zde	se	občas	vyskytují	prvky	Pilates	nebo	Power	 jogy.	Hodina	bývá	
zakončena	krátkým	relaxačním	uvolněním.	
	 A	co	s	sebou	na	hodinu?	Hlavně	je	potřeba	mít	šněrovací	sportovní	obuv,	vhodnou	do	tělocvičny.		
Oblečení,	ve	kterém	nám	je	příjemně	a	neomezuje	v	pohybu.	Pití,	stačí	obyčejná	voda.	A	především	
dobrou	náladu!

Na všechny se těší Martina Pavlišová

Český rybářský svaz – místní organizace Těchonín
 Začněme	malým	kouskem	historie	rybářství	v	naší	obci.	Dne	2.	dubna	1947	se	konala	ustavující	
schůze	Rybářského	spolku	pro	Těchonín	a	okolí.	Ještě	téhož	roku	v	listopadu	byl	náš	spolek	sloučen	
s	Rybářským	spolkem	v	Jablonném	nad	Orlicí,	aby	byl	vytvořen	větší	celek.	Až	do	listopadu	1997	
fungovaly	takto	spojené	spolky,	ale	ve	zmíněném	datu	těchonínští	rybáři	založili	MO	ČRS.	Má	asi	
třicet	členů,	předsedou	je	pan	Jiří	Junek,	jednatelem	Jan	Pohl	a	hospodářem	Václav	Polzer.
Každoroční	běžnou	činností	našich	rybářů	je	péče	o	rybníky	a	jejich	okolí,	hlavně	u	rybárny,	ale	také	
o	sádkový	rybník	proti	Duškovým.	Na	Těchonínském	potoce	budují	a	opravují	malé	splavy	kvůli	udr-
žení	násadových	ryb.	Aby	byla	slovitelná	Tichá	Orlice,	i	zde	budují	splavy.	Pro	zajímavost	uvádím,	že	
těchonínští	rybáři	mají	na	řece	7	km	dlouhý	revír,	a	to	od	splavu	v	Sobkovicích	po	splav	u	Prüherů.
	 I	letos	uspořádala	MO	pro	své	členy	dvoje	závody	a	pro	děti	do	15	let	rovněž.	Musím	naše	ry-
báře	pochválit,	jako	jedni	z	mála	pracují	s	mládeží.	Kroužek	se	zaměřením	na	rybářskou	tématiku	se	
celoročně	schází	jednou	za	čtrnáct	dní	a	vedou	ho	pánové	Junek	a	Polzer.	Schůzek	se	účastní	10	dětí.	
Letos	děti	u	rybárny	ulovily	13	kaprů	a	1	úhoře,	to	je	21	kg	ryb.	Naši	rybáři	by	chtěli	touto	cestou	
poděkovat	našemu	OÚ	za	finanční	příspěvek	na	činnost	s	mládeží.
	 Lidé	v	obci	oceňují	ještě	další	počin	členů	MO	ČRS.	Jsou	to	Rybářské	večírky	a	Rybářské	plesy,	
které	dávají	našim	občanům	možnost	sejít	se	a	hlavně	zatančit	si.	Věřme,	že	pro	nás	ten	jediný	ples	
v	roce	rybáři	zachovají!
 
 Rybářský ples bude v sobotu 28. ledna 2012.

Jiří Junek st. a Ivanka Špinlerová



12

Včelaři
	 Chovat	včely	je	velmi	záslužným	činem.	Víme,	jak	zdravý	je	med	a	jak	pomáhají	včely	mnoha	
rostlinám,	aby	plodily.	Deset	těchonínských	a	celenských	včelařů	se	stará	o	včely	ve	svých	katastrech.	
Jsou	to	pan	Wanča,	Šafář,	Hejl,	Jentschke,	Vencl	K.	ml.,	Junek,	Dominikus,	nově	Štangler	R.,	dokon-
ce	dvě	ženy	–	paní	Luxová	a	Marešová.
	 Každým	rokem,	tedy	i	letos,	provádějí	včelaři	ošetření	proti	roztoči	Varroa	destructor.	Tzv.	fu-
migaci	vykonává	v	Těchoníně	pan	Václav	Wanča	a	na	Celném	Jiří	Junek.	Pokud	jde	o	výnos	včelstev,	
letos	byla	větší	druhá	snůška.	V	průměru	byl	letošní	výnos	asi	20	kg	medu	na	včelstvo.	Přejme	si,	ať	
se	řady	včelařů	rozšiřují.

Jiří Junek st. a Ivanka Špinlerová

Sbor Dobrovolných hasičů Těchonín (www.hasici-techonin.cz)
	 V	místním	hasičském	sboru	je	v	současné	době	37.členů.	Starostou	sboru	je	Vlastimil	Všetička	
ml.,	velitelem	Jaromír	Urban	ml.
	 Během	tohoto	roku	jsme	prozatím	naštěstí	nebyli	povoláni	k	žádnému	většímu	zásahu	spíše	jsme	
se	zaměřovali	na	menší	pomocné	práce	v	obci.
	 V	letošním	roce	jsme	pořádali	různé	společenské	akce		(např.	čarodějnice,	kácení	máje,...),	po-
máhali	se	spoluprácí	na	pouťovém	koláči	a	při	turistickém	pochodu	-	Toulání	kolem	Orlice.
	 V	květnu	jsme	se	zúčastnili	okrskové	soutěže	v	Mladkově,	kde	jsme	obsadili	2.místo	v	kategorii	
mužů.

		Dne	 7.ledna	 2012	 proběhne	 výroční	
valná	 hromada	 v	 penzionu	 Otmarka.	
Pokud	 by	 měl	 někdo	 z	 občanů	 obce	
zájem	 rozšířit	 naše	 řady	 kontaktujte	
starostu	nebo	velitele	sboru.	
	 Blíží	se	nám	vánoční	svátky	a	konec	
roku,	topná	sezóna	je	v	plném	proudu,	
tak	bych	chtěl	apelovat	na	místní	obča-
ny	a	chalupáře	na	zvýšenou	ostražitost	
při	manipulaci	 s	ohněm	a	pyrotechni-
kou.	
 Za hasičský sbor přeji klidné proži-
tí vánočních svátků a šťastný Nový 
rok.

starosta sboru Všetička Vlastimil ml.

Divadlo
	 Nesmíme	zapomenout	uvést	 jednu	příjemnou	zprávu.	
Skupina	zapálených	„ochotníků“	pod	vedením	pana	Oldři-
cha	Pejchara	obnovila	v	naší	obci	divadelní	činnost.	V	50.,	
60.	a	ještě	na	počátku	70.	let	minulého	století	hráli	se	zápa-
lem	těchonínští	občané	pod	Osvětovou	besedou	ochotnické	
divadlo,	 a	 to	 pod	 vedením	A.	 Špinlera.	Nácviku	 se	 věno-
vali	nejen	dospělí,	ale	 i	mládež,	dávali	české	i	cizí	autory.	
Myslím,	že	vystoupení	měla	dobrou	úroveň.	Proto	oceňuji	
snahu	pana	Oldřicha	Pejchara,	jenž	se	svými	herci	nacvičuje	
od	roku	2010.	Před	tím	k	nám	do	Těchonína	zavítal	občas	



13

divadelní	 soubor	Lipka,	 ve	 kterém	hráli	mnozí	 těchonínští	 občané.	Kočovná	divadelní	 společnost	
Bouda	uvedla	loni	Cimrmanova	Posla	světla	a	Vizionáře	a	myslím,	že	velice	úspěšně.
 Děkujeme za návrat této tradice a těšíme se na další vystoupení v lednu 2012.

Ivanka Špinlerová

Klub důchodců
	 Naši	 aktivní	 důchodci	 jako	každoročně	pracovali	 podle	 vypracovaného	plánu	–	 každý	měsíc	
jedna	akce.	Většinou	se	scházejí	v	naší	hasičské	zbrojnici	na	besedách.	Tento	rok	besedovali	s	panem	
starostou	D.	Krejsou,	nad	knihou	s	paní	knihovnicí	J.	Pohlovou,	při	dalších	přednáší	o	svých	zájez-
dech	cestovatel	z	jejich	vlastních	řad	(často	s	manželkou)	pan	Václav	Prüher.	Letos	například	promítal	
video	z	cest	po	bývalé	Francouzské	Indočíně.	Tradiční	tajný	výlet	mířil	do	Homole,	barokního	kostela	
blízko	Potštejna.	Někteří	čilí	důchodci	vystoupali	i	250	schodů	nahoru	k	budově.	Při	svých	setkáních	
si	rádi	zazpívají	a	připraví	i	nějaké	dobré	občerstvení.
	 Zde	bych	chtěla	poděkovat	důchodkyni	paní	Marii	Kaufmannové,	která	si	vzala	na	starost	kvě-
tiny	a	úklid	u	kapličky	před	podjezdem.	Je	dobrým	příkladem	pro	ostatní.

Václav Prüher a Ivanka Špinlerová

Základní a mateřská škola 
	 V	základní	a	mateřské	škole	proběhly	v	tomto	roce	akce,	jež	patří	vždy	k	průběhu	školního	roku,	
ale	paní	ředitelka	Lenka	Kreuselová	mně	jmenovala	některé	nové,	které	se	povedly.
	 Pod	vedením	paní	učitelky	Lenky	Krejčové	se	vybraní	žáci	účastnili	zimní	a	jarní	soutěže	v	at-
letice	za	ASPV		Těchonín.	Někteří	postoupili	do	krajského	kola.
	 Základní	školu	chci	pochválit	za	to,	že	se	žáci	zapojili	do	charitní	akce	„Čtením	pomáháme.“	
Tato	akce	probíhá	na	internetu.		Dítě	si	přečte	některou	z	doporučených	knih	a	potom	odpoví	na	otáz-
ky,	jež	ke	knize	patří.	Po	úspěšném	splnění	může	přidělit	peněžní	dar	hendikepovanému	dítěti	v	inter-

DS Lipka chystá novou premiéru
	 Divadelní	soubor	Lipka	působí	v	Králíkách	a	na	jevištích	v	nejbližším	i	vzdálenějším	okolí	již	
osm	let.	Sdružuje	ochotníky	z	celého	Králicka,	od	Červené	Vody	a	Heřmanic	až	po	Těchonín.	V	jeho	
repertoáru	najdeme	především	veselohry.
	 Po	debutu	s	hrou	Kristián	v	roce	2004	si	naši	amatérští	herci	zahráli	Pytlákovu	schovanku,	vlast-
ní	velmi	úspěšnou	divadelní	adaptaci	legendárního	filmu	Na	samotě	u	lesa,	klasickou	komedii	Sla-
měný	klobouk,	sklepáckou	armádní	parodii	Mlýny	a	v	minulé	sezóně	úsměvnou	vzpomínku	na	české	
vlastence	v	Podkrkonoší	s	názvem	“Republiku	za	koně	a	fotbal”.
	 Opět	po	roce	připravuje	Divadelní	soubor	Lipka	další	premiéru.	Tentokrát	se	představí	se	svou	
první	vlastní	hrou	s	názvem	“Květ	sakury”.
	 Je	to	veselohra	o	muži,	který	si	myslel,	že	našel	bezpečný	způsob,	jak	uniknout	z	šedi	dvaceti-
letého	manželství.	Její	děj	se	odehrává	v	naší	ryzí	současnosti,	proto	se	zde	setkáte	s	mobilními	tele-
fony,	internetem	i	problematikou	sociálních	sítí.	Neobyčejný	příběh	ženatého	čtyřicátníka,	kterému	
život	připraví	nečekané	překvapení,	chce	svého	diváka	nejen	pobavit,	ale	také	přimět	k	zamyšlení	a	
sdělit	mu	mnoho	zajímavého	z	jemu	méně	známého	světa.	Více	však	neprozradíme.
	 A	 proto,	 nebudete-li	 mít	 právě	 jiný	 program,	 srdečně	 vás	 zveme	 v	 sobotu	 10.	 března	 2012	
od	20.00	hod.	na	naše	představení	v	sále	hospody	U	mostu	v	v	Těchoníně.	Květ	sakury	má	premiéru	
14.	 ledna	2012	v	Červené	Vodě,	uvidí	 jej	 také	diváci	na	Malé	Moravě	 (21.	1.),	ve	Verměřovicích	
(28.	1.),	v	Lichkově	(4.	2.),	v	Sobkovicích	(25.	2.),	v	Bukovce	u	Lázní	Bohdaneč	(3.	3.),	ve	Vlčkovi-
cích	(9.	3.)	a	v	Jamném	nad	Orlicí	(31.	3.).	Králickým	divákům	se	naši	ochotníci	představí	v	samot-
ném	závěru	sezóny,	a	to	hned	ve	dvou	představeních	-	v	pátek	6.	dubna	a	v	sobotu	7.	dubna,	vždy	
od	20.00	hod.	

Příjemnou zábavu vám přeje Divadelní soubor Lipka



14

netovém	seznamu.	Žáci	přečetli	čtyřicet	jednu	knihu	a	postiženým	rozdělili	2050,-	Kč.
	 V	pondělí	24.	10.	2011	se	děti	se	svými	paními	učitelkami	sešly	ve	strašidelné	škole.	Hemžila	
se	 dýňovými	 strašidly,	 čarodějnicemi,	 kostlivci,	 ohnivými	muži,	 rytíři,	 vodníky,	 přišla	 i	 bílá	 paní	
a	dokonce	mumie.	Všichni	prošli	zkouškou,	zda	si	umí	spočítat	přísady	do	lektvarů.	Nakonec	se	škola	
zatřásla	při	strašidelném	tanci	a	děti	se	ještě	předvedly	při	průvodu	vesnicí.
	 Další	den,	v	úterý,	se	za	velké	účasti	organizátorů	(rodičů,	členů	SPOZ)	děti	vpodvečer	sešly	
u	MŠ,	odkud	se	vydaly	s	lampiony	vyznačenou	trasou.	Čekala	je	různě	osvětlená	stanoviště	straši-
del,	kde	děti	plnily	určené	úkoly	–	chytaly	strašidla	na	udici,	lovily	pavouky,	procházely	pavučinou	
atd.	Kromě	drobných	dárečků	po	cestě	obdržely	odměnu	v	cíli.	Ve	školní	jídelně	si	mohly	pochutnat	
na	křapáčích,	zákuscích	a	čaji.	Zúčastnilo	se	65	dětí	s	rodiči	a	prarodiči	nejen	z	naší	obce,	ale	i	Stu-
deného.	Musíme	dodat,	že	zdar	akce	podpořilo	i	počasí.	Fučel	a	houkal	vítr,	trhal	cáry	mlhy	a	občas	
přihnal	i	mrholení.
	 Děti	z	MŠ	vystupovaly	se	svými	milými	programy	při	vítání	občánků.
	 Pro	občany,	kteří	nemají	děti	v	MŠ	či	ZŠ,	uvádím	jména	zaměstnankyň.	Kromě	již	zmíněných	
(ředitelky	L.	Kreuselové	a	učitelky	L.	Krejčové)	učí	v	ZŠ	slečna	Sandra	Krejčová	a	v	MŠ	paní	Ivana	
Jirušková	a	Jitka	Moravcová.	Kuchařkou	je	paní	Alena	Veselá,	školnicí	pro	MŠ	paní	Šárka	Koubová	
a	paní	Jitka	Lukáčová	je	vedoucí	ŠJ	a	školnicí	ZŠ.	

Lenka Kreuselová a Ivanka Špinlerová

Zahrádkářský svaz
	 Základní	organizace	Českého	zahrádkářského	svazu	v	Těchoníně	vznikla	před	50	lety.	Založil	ji	
a	jejím	dlouholetým	velmi	přínosným	předsedou	byl	přítel	Adolf	Motl.	Zahradnický	odborník,	praco-
vitý	a	obětavý	člověk.
	 Prvními	členy	byli	zahrádkáři	s	přídomními	soukromými	zahrádkami.V	roce	l965	zakládá	přítel	
Krejčí	Jaroslav	(starosta)	zahrádku	na	státním	pozemku	v	Hluchově.	Současně	vzniká	osada	Pod	hřbi-
tovem.	Jejími	zakladateli	a	prvními	zahrádkářskými	osadníky	byli	přítel	Šilhavý	B.,	Urban	Z.,	Marek	
Z.,	Vasserbauer	F.,	Felcman	E.	a	Špinler	A.	Později	vzniká	osada	Pod	salaší.
	 V	roce	l993	se	rozhodlo	o	privatizaci	zahrádek.	Ukázalo	se,	že	má	zelenou	privatizace	ohrom-
ných	státních	majetků.	Privatizace	zahrádek	do	rukou	těch,	kteří	často	s	nesmírným	úsilím	je	vytvořili	
a	pracují	na	nich,	je	odsouvána.	Nastal	dlouholetý	a	obtížný	zápas	za	změnu	tohoto	stavu	-	od	naší	
organizace	ČZS	po	ústředí,	tisk,	parlament.
	 V	roce	2007	byla	privatizována	osada	Pod	hřbitovem.	Pro	pokročilý	věk	většiny	zahrádkářů	se	
stala	majitelem	ZO	ČZS.	Následovala	osada	Pod	salaší,	nakonec	v	Hluchově.	Dnes	nikdo	nelituje.
	 Média	nás	informují	(zadlužování	republiky,	její	možné	ohrožení	bankrotem,	rozšiřující	se	so-
ciální	nejistoty,	osobní	bankroty,	nastolení	trendu	na	trvalé	zdražování)	-	to	jsou	životně	významné	
skutečnosti,	které	mohou	vést	 zahrádkáře	k	 ještě	většímu	soustředění	 se	na	 své	zahrádky	a	 lidské	
semknutosti	v	rámci	ZO	ČZS	Těchonín.	Zahrádku	dnes	vnímáme	i	jako	malou	existenční	jistotu.	Jde	
o	to,	aby	její	přínosy	byly	co	největší.	Na	výroční	schůzi	za	aktivní	účasti	starosty	obce	pana	Daniela	
Krejsy	(přítomen	byl	i	exstarosta	obce	a	čestný	člen	ZO	ČZS	p.Jiří	Junek)	jsme	rozhodli:
	 •	 umožnit	zahrádkářům	i	chov	vybraného	drobného	domácího	zvířectva
	 •	 pozornost	věnovat	produktům,	které	mají		výživnou,	ochrannou	případně	léčebnou	funkci
	 •	 umožnit	dalším	zájemcům	z	řad	občanů	Těchonína	zakládat	si	zahrádky	(k	tomu	účelu	jsme	

pronajali	první	pozemek	od	Pozemkového	fondu	-	zájemci	se	mohou	hlásit	u	p.	M.Koska,	nového	
předsedy	p.	O.Fikejze	či	místopředsedy	ZO	ČZS	a	obecního	zastupilete-	p.V.	Všetičky	ml.)	

                                                         za výbor zahrádkářské organizace 
PhDr. Danuše Kosová, Miroslav Kosek, Otto Fikejz, Vlastimil Všetička ml.



15

ASPV Těchonín
 TJ	Sokol	Těchonin	byl	založen	v	roce	1972.V	současné	době	se	skládá	ze	dvou	samostatných	
oddílů:	Fotbal	a	ASPV.
	 V	členské	základně	ASPV	je	72	dospělých	a	15	dětských	členů.	Po	celý	rok	se	snažíme	udržovat	
skromný	areál	pod	školou.	Začíná	nám	zima	a	tak	jsme	opět	připravili	plochu	pro	kluziště.	Doufáme,	
že	nám	rodiče	dětí	budou	pomáhat	při	odklízení	sněhu.	Někdy	se	to	prostě	bez	vaší	pomoci	neobejde.
	 Lyžařské	nadšence,	ale	i	začátečníky,	bychom	chtěli	pozvat	na	udržovanou	trať	pod	kasárnami.
Pokud	zimním	sportům	příliš	neholdujete,	naše	cvičitelky	p.Felcmanová	a	p.Pavlišová,	které	se	věnu-
jí	cvičením	pro	veřejnost	v	místní	škole,	vás	určitě	rádi	přivítají.
	 Během	roku	pořádáme	rovněž	několik	výletů	na	kolech,	nejen	pro	členy	ASPV.	Pod	vedením	
starosty	obce	funguje	kroužek	stolního	tenisu	pro	mládež.
	 Díky	škole	a	zejména	p.Krejčové	se	vybraní	školáci	během	roku	zúčastňují	několika	sportovních	
akcí	v	rámci	okresu.	Společně	se	školou	pořádáme	pro	děti	závody	kolech.	Určitě	by	se	toho	pro	děti	
dalo	udělat	více,	jenže…
	 V	prosinci	2009	byl	založen	hokejový	oddíl,který	hraje	Lanškrounskou	Ligu.	V	minulém	roce	
přešel	pod	naše	křídla	oddíl	stolního	tenisu,	který	trénuje	a	hraje	domácí	zápasy	v	místní	školce.
	 Naší	největší	akcí	je	pořádání	tradiční	pouťové	cyklistické	časovky.	Pro	stále	větší	provoz	na	sil-
nici	jsme	před	časem	přešli	na	vedlejší	komunikace.	Jsme	velmi	rádi,	že	se	za	20	ročníků,	co	se	jela	
časovka	 po	 silnici	 (	Těchonin-Králiky-Těchonin)	 nestal	 vážnější	 úraz.	 Přechod	 na	 horská	 kola	 se	
povedl.	1.ročníku	se	zúčastnilo	76	startujících,	z	toho	23	místních,	což	nás	velice	potěšilo.	Doufáme,	
že	v	příštích	letech	bude	účast	minimálně	stejná.
	 V	tomto	pouťovém	termínu	organizuje	Jan	Marek	kvalitně	obsazený	nohejbalový	turnaj.
	 V	příštím	čísle	tohoto	zpravodaje	vás	rádi	seznámíme	s	úspěchy	našich	sportovců	za	rok	2011.

                                                                                                               za ASPV  Jiří Leicht

Řidičské průkazy vydané od 1. ledna 2001 do 31.prosince 2002		jsou	jejich	držitelé	povinni	vymě-
nit	do 31.prosince 2012.
Řidičské	průkazy	vydané od 1. ledna 2003 do 30.dubna 2004		jsou	jejich	držitelé	povinni	vyměnit	
do 31.prosince 2013.
Rozhodující pro výměnu řidičského průkazu je datum jeho vydání, nikoliv typ řidičského prů-
kazu.

Jste	držitelem	tohoto	řidičského	průkazu?	Podejte	žádost	o	jeho	výměnu	co	nejdříve!
Další	informace	získáte	na	internetových	stránkách	www.vymentesiridicak.cz

Co musíte mít s sebou?
Platný doklad totožnosti (občanský průkaz, pas) jednu fotografii o rozměrech 3,5 x 4,5 cm, řidičský 
průkaz, kterému končí platnost.
Kde si mohu vyměnit svůj ŘP?
Na příslušném pracovišti úřadu obce s rozšířenou působností -  pro nás Žamberk.
Kolik mě to bude stát?
Nic – povinná výměna je osvobozena od správního poplatku.
Kdy mně bude vydán nový ŘP?
Nejpozději do 20 dnů ode dne podání žádosti, (popř.do 5 dnů při úhradě poplatku 500 Kč)

nevyměníš - nePojedeš...



16

 

Praktické info
Čísla, která se neztratí:
SOS	Integrovaný	záchranný	systém 112
Hasiči 150
Policie	ČR 158
Záchranná	služba 155
Linka	bezpečí	 800 155 155
Linka	důvěry	 495 273 259
Dona	–	domácí	násilí 251 511 313
Poliklinika	Žamberk 465 676 811
Orlickoústecká	nemocnice 465 710 111
Obec	Těchonín
Obecní	úřad	Těchonín					 465 635 859
Obecní	úřad	Těchonín	-	účetní 465 635 822
Základní	škola 465 635 811
Mateřská	škola																														 465 635 935
Pošta 465 635 826
Konzum 465 635 843
Prodejna	potravin	–	Celné 728 240 308
Zdravotní	středisko	Mladkov
MUDr.	Doleček	Jiří							(praktický lékař pro dospělé) 604 971 640
MUDr.	Šveráková	Lenka			(praktický lékař pro děti) 721 930 615
MUDr.	Jáňová	Radmila																			(zubní lékař) 465 635 441
Lékárna 465 635 256
Zdravotní	středisko	Jablonné nad Orlicí
MUDr.	Krivda	Evald					(praktický lékař pro dospělé) 465 642 428
MUDr.	Šimůnek	Miloslav	(prakt. lékař pro dospělé) 465 642 429
MUDr.	Šveráková	Lenka			(praktický lékař pro děti) 465 642 793
MUDr.	Veselá	Stanislava			(praktický lékař pro děti) 465 642 430

Ordinační	hodiny	lékařů:

MUDr. Doleček Jiří
Po 6:30 - 9:15
Út 13:30 - 15:30
st 6:30 - 9:15
Čt 14:00 - 17:00
PÁ 6:30 - 9:15

MUDr. Šveráková L.

Po 13.00 - 14.30

14.30 - 15.00

Čt 11:00 - 11:30

11:30 - 12:30

ordinace

pro	pozvané

poradna

ordinace

MUDr. Jáňová R.
Po 7-11:30   12-14:30
Út 7-11:30   12-15:30
st 7-11:30   12-14:30
Čt 7-11:30   12-15:30
PÁ 6:30 - 12:00

Lékárna
Po 7-12   12:30-16:00
Út 7-12   12:30-16:00
st 7-12   12:30-16:00
Čt 7-12   12:30-17:30
PÁ 7:00 - 12:00

MUDr. Krivda Evald    
Po 7-12   12:30-16:30
Út 7:00 - 11:00
st 7-11   13:30-18:00
Čt 7:00 - 12:00
PÁ 7:00 - 12:00

MUDr. Šimůnek M.
Po 7:00 - 11:00
Út 7-11   13:30-16:30
st 7:00 - 11:00
Čt 8:30-11    13:30-18
PÁ 7:00 - 11:00

MUDr. Šveráková L. 

Po 10:30-12:30

Út 11:45 - 14:30

14:30 - 17:00

st 7:00 - 9:30

Čt 7:00 - 9:30

9:30 - 10:30

PÁ 10:30 - 12:30

MUDr. Veselá S.

Po 7 - 12   14:30-18

Út 10:00 - 11:30

12:30 - 14:30

st 7:00 - 9:30

10:00 - 11:30

Čt 7:00 - 10:30

PÁ 7:00 - 11:00

pro	pozvané

ordinace

ordinace

poradna

MLADKOV

13:30-14:30	prevence

pro	pozvané

poradna

JABLONNÉ NAD ORLICÍ

jízdní řády od 11.12.2011 (z Těchonína, VLAK a BUS)
       směr Mladkov (odjezdy	z	nádraží	ČD)
5:39 7:19 10:18 12:19 14:24 16:17 16:37 18:05 20:28 22:39

       směr Jablonné nad Orlicí (odjezdy	z	nádraží	ČD)
4:57 6:02 7:03 8:00 11:13 12:22 13:41 15:59 16:35 20:29 22:21

       směr Mladkov         směr Jablonné nad Orlicí (odjezdy	od	kostela)

8:14 5:31 7:31 9:31 10:29 12:55 14:38 15:45

12	-	nejede	24.,	25.	a	31.	prosince
20	-	jede	jen	v	pracovní	dny
23	-	jede	v	pracovní	dny,	nejede	23.	-	30.	prosince
26	-	jede	v	pátek,	v	neděli	a	ve	svátek,	nejede	24.	a	31.	prosince	

28	-	jede	v	pracovní	dny	a	ve	svátky,	nejede	24.	a	25	prosince,	8.	dubna,	5.	a		
							6.	července,	28. září	a	17.	listopadu
58	-	jede	1.	prosince

10	-	nejede	od	27.	do	30.	prosince
15	-	jede	pouze	PO,	ST,	PÁ
20	-	jede	pouze	v	pracovní	dny
21	-	nejede	od	23.12	do	2.1,	3.2,	od	5.4.	do	9.4.,	1.5.,	8.5.,		od	2.7	do	31.8.,		
								28.9.,	od	25.10.	do	26.	10.	

(23) (20) (26) (28) (12) (23) 

(20) (28) (28) (23) 

(10) 
(15) 

(10) 
(20) 

(20) 
(21) 

(10) 
(20) 

(10) 
(15) 

(20) 
(21) 

(10) 
(20) 

(20) 
 



17

	 Letos	jsme	přivítali	do	života	v	naší	obci	9	nových	občánků	-	dvojčátka Elišku 
Koskovou a Jana Koska,	dále	Jaroslava Makara	(všichni	tři	se	narodili	v	loňském	
roce),	 Terezu Svobodovou,	 Dominika Mareše,	 Vojtěcha Trojana,	 Mikuláše 
Ziku,	Lukáše Vaníčka	a	Mikuláše Poláčka.	Dětem	přejeme	hodně	zdraví	a	lásky	
a	rodičům	samou	radost	z	jejich	ratolestí.
  
 Manželé Vlasta a Josef Jentschkovi	oslavili	v	naší	obřadní	síni	v	sobotu	26.	lis-
topadu	2011	svou	zlatou	svatbu.	Přejeme	jim	i	jejich	rodině	hodně	zdraví	a	radosti	
do	dalších	let.
  
	 Občané	naší	obce	 se	 letos	 rozloučili	 s	panem	Pavlem Mikulcem,	paní	Jolanou 
Dominikusovou,	 panem	 Jiřím Kněžíkem,	 Vladimírem Černohousem,	 Jaro-
slavem Dvořákem,	 Jozefem Lukáčem,	 paní	 Věrou Vychytilovou a Matyldou 
Kubištovou.	Všichni	nám	budou	chybět.

sPoleČenská kronika

 

?
Víte, že:
v	Těchoníně	evidujeme 

597 obyvatel 
 

(z	toho	316 mužů a	281 žen) 
(z	toho	95 dětí	do	15	let	včetně)

a	94	registrovaných	psů 

data k 30.11.2011  ?

Zlatá svatba 
manželé Vlasta  

a Josef Jentschkovi 
(uprostřed) 

Kreuselová Lenka Mgr. (vlevo) 
starosta Daniel Krejsa (vpravo)

Vítání občánků ze dne 26.11. 2011  
Jana Trojanová se synem Vojtíškem 
Šárka Zíková se synem Mikuláškem 
Lucie Vaníčková se synem Lukáškem 
Miriam Poláčková se synem Mikuláškem 
(zleva)



18

  
  Nastává čas Vánoc. Čas klidu, míru, radosti a štěstí. Čas hod-

nocení, slibů a předsevzetí. Čas nejkrásnějších a nejočekávanějších 
svátků roku. 

  Jejich magické kouzlo, jež nevyprchalo ani po staletí, je 
vytvořené množstvím tradic a zvyků. Jsou to obyčeje lidí ze všech 
koutů světa, které se navzájem propletly a splynuly, aby vytvořily 
tu zvláštní atmosféru, na niž se těšíme celý rok. 

  V tomto čísle si připomeneme některé zajímavosti o několika 
symbolech svátků.

Kouzelná moc jmelí
	 Snítky	jmelí	neodmyslitelně	patří	(vedle	stromečku)	k	
Vánocům.	Této	 věčně	 zelené	 rostliny	 si	 povšimli	 již	 naši	
předkové.	 Přisuzovali	 jí	 tajemnou	moc	 –	 vždyť	 roste	 vy-
soko	v	korunách	stromů	a	její	plody,	bílé	bobule,	se	podo-
bají	 perlám	 a	 dozrávají	 právě	 v	 prosinci.	 Proto	 se	 věřilo,	
že	jmelí	musí	mít	kouzelnou	moc.	Důležitou	roli	hrálo	již	
u	starogermánských	a	keltských	kmenů.	Druidé	prý	v	tuto	
dobu	 odřezávali	 jeho	 větvičky	 zlatým	 srpem.	 Lidé	 věřili,	
že	 takto	 sebrané	 jmelí	 jim	po	 celý	 rok	bude	nosit	 štěstí	 a	
zavěšené	na	krku	chránit	před	zlými	silami.	Ochraňuje	také	
před	ohněm.	Podle	starých	Keltů	zajišťuje	i	plodnost,	proto	
se	pod	zavěšených	jmelím	dodnes	páry	líbají.	A	pozor!	Kou-
zelná	moc	se	umocňuje,	je-li	snítka	jmelí	darována,	ne	zakoupena.	Štěstí	prý	zajišťuje	množství	bo-
bulek	–	čím	je	jich	víc,	tím	více	má	obdarovaný	v	dalším	roce	štěstí.
	 Vzhledem	k	tomu,	že	u	nás	roste	rozvodovost,	měli	bychom	také	vědět,	že	díky	svým	lepivým	
semenům	má	jmelí	moc	vyvolat	nebo	udržet	svazek	mezi	dvěma	osobami	opačného	pohlaví.
	 O	jmelí	existují	i	křesťanské	legendy.	Kdysi	prý	jmelí	bývalo	stromem.	Z	jeho	větví	svatý	Josef	
vyřezal	o	Vánocích	kolébku	pro	Ježíška.	Po	třiatřiceti	letech	byl	z	jeho	dřeva	zhotoven	kříž,	na	němž	
Ježíš	 trpěl	 a	 skonal.	 Strom	 prý	 hanbou	 seschl	 do	malých	 keříčků.	Tyto	 rostliny	 zahrnují	 dobrem	
všechny,	kdož	pod	nimi	projdou.	
	 Ve	 středověku	 se	 jmelí	 používalo	 jako	 významná	 léčivá	 rostlina	 a	moderní	 věda	 jeho	 léčivé	
účinky	potvrdila.	Rostlina	obsahuje	látky	snižující	krevní	tlak	a	podporující	rozšiřování	cév,	a	proto	
se	získávají	tyto	látky	k	výrobě	léčiv	proti	arterioskleróze.
	 Z	botanického	hlediska	jmelí	bílé	(Viscum	album)	je	stálezelená	poloparazitická	rostlina	mír-
ného	pásu.	Jeho	kořeny	odebírají	z	kůry	větví	vodu	a	minerální	látky,	ale	v	zelených	částech	probíhá	
fotosyntéza.	V	úžlabí	větviček	rostou	po	odkvětu	bobule,	jež	obsahují	semena	obalená	lepivou	hmo-
tou,	která	jim	umožňuje	přilepení	na	větvi.	Bobule	roznáší	brkoslav	severní,	drozd	brávník	a	na	jaře	
hlavně	pěnice	černohlavá.	Jmelí	roste	na	borovicích,	jedlích	a	mnohých	listnatých	stromech.	

Zlaté prasátko
	 Štěstí	 kromě	 jmelí,	 čtyřlístku,	 podkovy	 atp.	 přináší	 o	 Vánocích	 prasátko.	 Perníkářky	 pe-
čou	 oblíbená	 prasátka	 s	 letopočtem	 ze	 sněhové	 polevy.	 Na	 starých	 pohlednicích	 jsou	 zobra-
zováni	 vepříci	 se	 čtyřlístkem	 v	 puse.	 Kominíci,	 kteří	 jsou	 také	 symbolem	 štěstí,	 drží	 v	 ná-

Dnes všechna okna září
do dálky po kraji

a oči v dětských tvářích
napjatě čekají

na vytouženou chvilku,
kdy zvonek oznámí,
že svítí na nadílku

stromeček svíčkami …

vánoČní zastavení



19

ručí	 selátko.Od	 vynálezu	 čokolády	 známe	 prasátka	
čokoládová,	 balená	 hlavně	 do	 zlatě	 obarvené	 kovové	 folie.
	 Říká	se,	že	 ten,	kdo	se	o	Štědrém	dnu	postí,	uvidí	večer	
zlaté	 prasátko.	 Tento	 zvyk	 pochází	 ještě	 z	 pohanských	 časů,	
kdy	se	právě	v	 tomto	čase	slavil	zimní	slunovrat,	 jehož	sym-
bolem	bylo	slunce	a	zlaté	prasátko.	U	Slovanů	bylo	vánočním	
jídlem	dozlatova	upečené	sele	(kapr	se	stal	hlavním	pokrmem	
až	v	19.století).	
	 Dříve	se	prý	dětem	dokonce	vyhrožovalo,	že	pokud	se	nepostí,	„Perchta	nebo	Parchun		jim	bři-
cho	rozpáře“.	Že	bylo	prasátko	symbolem	slunovratu,	dokládá	i	fakt,	že	se	kmitavému	odrazu	slunce	
zrcátkem	či	sklíčkem	na	stěně	říká	„pouštění	prasátek“.
	 Pokud	tedy	dáváme	někomu	zlaté	prasátko,	přejeme	obdarované	osobě	pevné	zdraví,	životodár-
nou	sílu	a	energii	a	také	štěstí,	se	kterým	si	prasátko	spojujeme	dnes.

Vánoční pečivo
	 Kromě	 tradičních	 pokrmů	 a	 tradičního	 ovoce	 na	 štědrovečerním	 stole	 nesmí	 chybět	 vánoční	
cukroví	(prý	7	nebo	13	druhů).	Zvyk	péct	cukroví	je	ale	poměrně	mladý	–	z	konce	19.st.	–	a	ujal	se	
nejprve	v	bohatších	vrstvách	ve	městech.	Na	venkově	byli	 lidé	 skromnější,	 a	 tak	se	peklo	pečivo	
z	chlebového	nebo	sladkého	kynutého	těsta.	Velmi	oblíbený	byl	perník	v	různých	drobných	tvarech,	
polévaný	i	zdobený.	Symboly	hojnosti	však	byly	chléb	a	vánočka.
	 Právě	vánočka	je	pečivo	s	dlouhou	historií	a	stálou	oblibou.	Původní	názvy	byly	např.	húska,	
calta.	První	zmínky	o	tomto	pečivu	pocházejí	ze	16.století;	mohli	ji	péci	jen	cehovní	pekaři.	Až	v	18.
st.	se	začaly	vánočky	péct	doma.	K	vánočce	se	váže	hodně	pověr	a	vánočních	zvyků.	Už	při	pletení	a	
pečení	se	dodržovala	pravidla,	aby	se	vánočka	povedla.	Hospodyně	si	musela	obléknout	bílou	zástěru	
a	šátek	při	zpracování	těsta	a	neměla	mluvit.	Při	kynutí	měla	hodně	vysoko	skákat,	aby	těsto	správně	
„naskočilo“.	Nic	dobrého	nevěstilo,	když	se	vánočka	při	pečení	natrhla	nebo	připálila.
	 Vánočka	se	pletla	z	devíti	dlouhých	pramenů.	Spodní	čtyři	byly	symboly	slunce,	vody,	vzduchu	
a	země.	Střední	tři	symbolizovaly	lidský	rozum,	cit	a	vůli.	Vrchní	pletenec	ze	dvou	pramenů	předsta-
voval	spojení	lásky	a	vědění.	
	 A	recepty?	Hospodyňky	měly	(a	mají)	své	vlastní.	Každý	se	v	něčem	liší.	Já	jsem	měla	samo-
zřejmě	nejraději	maminčiny	vánočky.	Ochutnala	 jsem	ale	 také	vánočku	paní	Anny	Felgrové.	Byla	
výborná.	S	jejím	svolením	uvádím	recept:
 500 g hladké mouky

150 g másla
100 g cukru
3 žloutky
1 vanilkový cukr
citronová kůra
lžička soli (ne vrchovatá)
¼ l mléka (dle potřeby i víc)
špetka badyánu
špetka muškátového oříšku
100 g rozinek
kostka kvasnic

A vysoko skákejte ! Ivanka Špinlerová



Vydává	Obec	Těchonín,	PSČ	561	66.	Evidenční	číslo	MK	ČRE	20502.	
Vychází	čtvrtletně	nákladem	300	výtisků,	dotovaná	cena	10,-	Kč.	Grafická	úprava	a	sazba:	Jiří	Trojan. 

Tiskne:	Tiskárna	Jedlička	Orličky.	Příspěvky	nejsou	redakčně	upravovány.	
Redakční	rada:	Karel	Vencl,	Jiří	Trojan,	Emil	Trojan,	Mgr.	Ivanka	Špinlerová,	Radim	Trejtnar.	

Neprošlo	jazykovou	úpravou.	E-mail:	listy@techonin.cz.	 
V	Těchoníně	20.	prosince	2011,	číslo	ZIMA/2011.	Uzávěrka	příštího	čísla	bude	19.	března	2012


